



# ***EXECUȚIA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PENTRU ANUL 2024***

BUCUREȘTI - 26 APRILIE - HOTEL CARO

## Execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024

|       | INDICATORI                                                                                           | PREVĂZUT          | REALIZAT          | GRAD<br>REALIZARE (%) |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|
| A.    | <b>VENITURI TOTALE, din care:</b>                                                                    | <b>12,057,071</b> | <b>15,043,167</b> | <b>125%</b>           |
| I.    | Venituri din activități fără scop patrimonial, din care:                                             | 12,016,171        | 14,983,557        | 125%                  |
| I.1.  | Venituri din cotizații                                                                               | 11,486,671        | 13,177,274        | 115%                  |
| I.2.  | Venituri din taxe înregistrare                                                                       |                   |                   |                       |
| I.3.  | Venituri taxe examene                                                                                | 175,000           | 391,200           | 224%                  |
| I.4.  | Venituri din dobânzi din plasarea disponibilităților rezultate din activitatea fără scop patrimonial | 270,000           | 293,296           | 109%                  |
| I.5.  | Alte venituri din activități fără scop patrimonial din care:                                         | 84,500            | 1,121,787         | 1328%                 |
|       | Venituri din sponsorizari                                                                            | 60,000            | 60,000            |                       |
|       | Provizionane                                                                                         |                   | 966,305           |                       |
|       | Taxe participare                                                                                     |                   | 25,000            |                       |
| II.   | Venituri din activități economice, din care:                                                         | 40,900            | 59,610            | 146%                  |
| II.1. | Venituri din comercializarea revistelor editate de către CAFR, alte publicații                       | 32,500            | 37,320            | 115%                  |
| II.2. | Alte venituri economice                                                                              | 8,400             | 22,290            | 265%                  |

## Execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024

|           | INDICATORI                                                     | PREVĂZUT          | REALIZAT          | GRAD<br>REALIZARE (%) |
|-----------|----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|
| <b>B.</b> | <b>CHELTUIELI TOTALE, din care:</b>                            | <b>12,017,677</b> | <b>13,674,580</b> | <b>114%</b>           |
| I.        | Cheltuieli privind activitatea fără scop patrimonial           | 12,000,677        | 13,638,959        | 114%                  |
| 1         | Cheltuieli materiale                                           | 300,000           | 267,558           | 89%                   |
| 2         | Cheltuieli cu lucrări și servicii, din care:                   | 2,868,500         | 4,724,528         | 165%                  |
| 2.1.      | Cheltuieli de intretinere/reparatii                            | 100,000           | 96,936            | 97%                   |
| 2.2.      | Cheltuieli de protocol, reclama, publicitate                   | 160,000           | 158,728           | 99%                   |
| 2.3.      | Cheltuieli cu deplasări                                        | 363,000           | 353,626           | 97%                   |
| 2.4.      | Cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații                  | 89,600            | 75,308            | 84%                   |
| 2.5.      | Cheltuieli cu servicii bancare si asimilate                    | 20,000            | 17,545            | 88%                   |
| 2.6.      | Cheltuieli cu prestări servicii terți, din care:               | 1,651,900         | 1,635,666         | 99%                   |
|           | - cheltuieli de pregătire profesională                         | 302,432           | 298,006           | 99%                   |
|           | - organizare Conferință anuală, Ziua Auditorului Financiar     | 320,000           | 313,525           | 98%                   |
|           | - organizare examene                                           | 240,000           | 238,588           | 99%                   |
|           | - cheltuieli in folosul membrilor                              | 143,000           | 141,578           | 99%                   |
| 2.7.      | Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:      | 429,000           | 2,343,286         | 546%                  |
|           | Provizioane si pierderi din creante                            |                   | 1,075,159         |                       |
|           | ASPAAS-Plata accesorii si debit 2017-litigiu                   |                   | 762,159           |                       |
|           | Reduceri cotizatii fixe-5% plata integrala pana la 31 martie N |                   | 110,475           |                       |
| 2.8.      | Cheltuieli impozite și taxe locale                             | 55,000            | 43,433            | 79%                   |
| 3         | Cheltuieli cu personalul                                       | 6,017,153         | 5,885,210         | 98%                   |

## Execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024

|      | INDICATORI                                                               | PREVĂZUT  | REALIZAT  | GRAD<br>REALIZARE (%) |
|------|--------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------------------|
| 4    | Alte cheltuieli de exploatare, din care :                                | 1,588,380 | 1,546,939 | 97%                   |
| 4.1. | Cotizații la organisme naționale și internaționale                       | 1,392,000 | 1,362,743 | 98%                   |
| 4.2. | Cheltuieli editare, distribuire gratuită a revistelor                    | 106,380   | 104,051   | 98%                   |
| 4.3. | Alte cheltuieli de exploatare                                            | 90,000    | 80,142    | 89%                   |
| 5    | Cheltuieli cu amortizari, provizioane si ajustari pentru depreciere      | 298,156   | 308,609   | 104%                  |
| 6    | Cheltuieli neprevăzute                                                   | 80,000    | 80,000    | 100%                  |
| 7    | Cheltuieli cu reprezentantele zonale                                     | 848,488   | 826,115   | 97%                   |
| II.  | Cheltuieli economice, din care:                                          | 17,000    | 35,621    | 210%                  |
|      | Cheltuieli economice cu revistele, alte publicatii editate de către CAFR | 12,000    | 35,621    | 297%                  |
|      | Alte cheltuieli economice                                                | 5,000     |           | 0%                    |
| C.   | REZULTAT curent                                                          | 39,394    | 1,368,587 | 972%                  |